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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Krebs siklinida muhim oʻrin egallagan sitratsintaza 

fermentining ahamiyati va uni baʼzi kasalliklarda oʻzgarishlari adabiyotlar tahlil 

asosida oʻrganilgan va tahlil qilingan. Tadqiqotni olib borish uchun ―sitransintaza‖, 

―limon kislota sikli‖, ―uchkarbon kislota sikli‖, ―Krebs sikli‖ kabi kalit soʻzlarning 

oʻzbek, rus va ingliz tilidagi tarjimasi asosida axborot bazalarida qidiruv amalga 

oshirildi va topilgan 85 dan ortiq maqolalarning mazmuni bilan tanishilda va bevosita 

mavzuga taaluqli boʻlganlari oʻrganildi va tahlil qilindi. Olingan natijalar aynan 

sitratsintaza fermentini chuqur oʻrganishga qaratilgan ishlar koʻp emasligini, ushbu 

ferment hujayrada muhim vazifalarishini bajarishini hamda turli patologik holatlarda 

uning oʻzgarishini koʻrsatadi. Oʻrganilgan adabiyotlar asosida xulosa qilib aytish 

mumkinki sitratsintaza fermenti patologik holatlarda oʻzgarib turadi va bundan 

kasalliklarni erta tashxislashda marker sifatida hamda davolashni patogenetik 

mexanizmini tushunish uchun foydalanish mumkin.  

Kalit soʻzlar. Sitransintaza, limon kislota sikli, uchkarbon kislota sikli, Krebs 

sikli. 

 

KIRISH  

Limon kislotasi (Krebs) sikli, elektron tashish zanjiri bilan birgalikda modda 

almashinuvining oxirgi fazasi hisoblanadi va oksidlanuvchi moddadan 60-70% 

energiyani ajratib chiqaradi. Krebs  sikli, elektron tashish zanjiri bilan birgalikda 

modda almashinuvining oxirgi fazasi hisoblanadi va oksidlanuvchi moddadan 60-

70% energiyani ajratib chiqaradi. Krebsning limon kislota sikli uglevodlar, yogʻlar va 

aminokislotalar parchalanishidagi umumiy yoʻl hisoblanadi. Uglevodlar bilan yogʻlar 

bu siklga atsetil-KoA shaklida, aminokislotalar esa – a-ketoglutarat, suksinat va 

fumarat shaklida qoʻshiladi. Krebs sikli yopiq metabolitik yoʻl boʻlib, 8 ta alohida 

reaksiyalardan iborat. Oksaloatsetat bu reaksiyada boshlangʻich hamda oxirgi 

mahsulot boʻlib hisoblanadi. Siklning birinchi reaksiyasida atsetil-KoAning 

oksaloatsetat bilan kondensatsiya reaksiyasi natijasida limon 

kislotasi hosil boʻladi. Bu reaksiyani sitratsintaza fermenti 

katalizlaydi [14].  
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Limon kislota siklining funksional tezligi hujayraning ATF ga boʻlgan 

ehtiyojiga moslashgan. Boshqarishning birinchi reaksiyasi oksaloatsetat bilan atsetil-

KoAdan sitratning sintezlanishidir. Sitrat-sintaza fermentining allosterik ingibitori 

ATFdir. ATF miqdorining koʻpayishi sitrat hosil boʻlishini kamaytiradi [14]. 

Sitransintaza (EC: 2.3.3.1) – uch karbon  kislota (Krebs) siklining atsetil-

kofermenta A va oksaloatsetatdan limon kislotasini sintez boʻlishini katalizlaydigan 

muhim fermentlaridan biri [15, 11]. Eukariot hujayrlalarda sitransintaza 

mitoxondryalarda sintez qilinadi. Sitransintaza deyarli barcha tirik mavjudotlarning 

hujayralarida uchraydi. Sitratsintaza sintetik funksiyasidan tashqari boshqa qator 

vazifalarni bajradi, xususan Krebs siklini boshqarishda, sitratlarni mitoxondryalardan 

sitoplazmaga tashishga yordam beradi. Olib borilgan tadqiqotlar sitratsintazani nafas 

olish omiliga, mushaklardagi mitoxondryalarda energiya sarfini boshqarishga, 

insonlarda limfotsitlarni oʻsishiga va boshqa kasalliklarga boshqaruvchi taʼsir 

qilishini koʻrsatadi. [13, 2].  

Sitransintazani turli patologik holatlarda oʻzgarishini oʻrganishga bahishlangan 

adabiyotlarni oʻrganish hamda ularni umumlashtirgan holda baholash.  

 

TADQIQOT MATERIALLARI VA USULLARI  

Tadqiqotni olib borish uchun ―sitransintaza‖, ―limon kislota sikli‖, ―uchkarbon 

kislota sikli‖, ―Krebs sikli‖ kabi kalit soʻzlarning oʻzbek, rus va ingliz tilidagi 

tarjimasi asosida axborot bazalarida qidiruv amalga oshirildi va topilgan 85 dan ortiq 

maqolalarning mazmuni bilan tanishilda va bevosita mavzuga taaluqli boʻlganlari 

oʻrganildi va tahlil qilindi. 

 

OLINGAN NATIJALAR VA ULARNING MUHOKAMASI  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki patologik holatlarda 

sitratsintazani oʻrganish asosan hayvonlarda olib borilgan. Buning asosiy sababi 

tadqiqotlarni bevosita insonlarda olib borish etik meʼyor va 

qoidalarga toʻgʻri kelmasligi bilan bogʻliqligida.  

http://ares.uz/en
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Hayvonlarda olib borilgan tadqiqotlar sitratsintaza oʻtkir stress taʼsirida ham 

oʻzgarishini koʻrsatadi. Kalamushlarda olib borilgan tadqiqotlar oʻtkir stress 

natijasida sitratsintaza faolligining ortishi jinslar orasida farq qilishini ham koʻrsatib, 

erkaklarida 25%, ayollarida 60% ga ortib, jinslar orasidagi farq deyarli 2 barobarni 

tashkil qilgan [2].  

Sitratsintaza faolligining pasayishi metaxondryalar buzilishiga olib kelishi va 

oʻz navbatida mitoxondralar funksiyasi buzilishiga bogʻliq boʻlgan metabolik 

oʻzgarishlar bosh miya, miokard va skelet mushaklari kabi energiya ehtiyoji yuqori 

boʻlgan aʼzolarning zararlanishiga olib kelishi mumkin [10, 8]. Kalamushlarda olib 

borilgan eksperimental tadqiqot natijalari bosh miya fokal eshimiyasida, bosh miya 

jarohatlarida va miokard ishemiyasida sitratsintaza faolligining pasayishi aniqlangan. 

Mualliflarning qarashlariga koʻra sitratsintaza faolligini oshirishga qaratilgan 

davolash tadbirlari eshimiya maydonini kamaytirishga yordam beradi [6, 3, 5]. 

Kalamushlarda olib borilgan tadqiqotlar alkogol kardiomipatiyada ham 

subsarkolemma mitoxondryalarida sitransintaza faolligi 54,9 % ga oshgan boʻlsa, 

interfibrilyar mitoxondryalarda aksincha boʻlib sitratsintaza faolligi 52,1% 

kamayganligini koʻrsatadi. Bunda yurak mushaklariga energiya yetishmovchiligi 

kuzatilib, miokardni zararlashishi kuchayib ketishi mumkin [1].  

Boshqa bir olib borilgan tadqiqotda esa eksperimental alsgeymer kasalligi 

chaqirilgan kalamushlar gippokampida mitoxondryalar funksional faolligi nazorat 

guruhiga qaraganda sezilarli pasaygan. Tadqiqotchilarning bunday xulosaga kelishga 

alsgeymer rivojlantirilgan kalamushlarda mitaxondrya faolligini koʻrsatuvchi 

markerlaridan biri boʻlgan sitratsintaza faolligining nazorat guruhidagilarga 

qaraganda 88,5% ga kamayshi sabab boʻlgan. Olingan natijalar asosida tadqiqotchilar 

Alsgeymer kasalligida mitoxondryalar buzilishini erta tashhislash uchun sitratsintaza 

faolligi oʻzgarishlarini aniqlashni maqsadga muvofiq degan xulosaga kelishgan [4]. 

Organizm turli tashqi taʼsirlar ostida boʻlganda, masalan jarohatlarda, jarrohlik 

aralashuvlarida, yuqumli kasalliklar, sovuq, qoʻrquv va boshqalarda adenogipofiz 

qisqa vaqt ichida koʻp miqdorda adrenokortikoid garmonlarini ajratadi. Ular buyrak 

usti beziga taʼsir qilishi natijasida katta miqdorda glyukokortikoidlar sintez qilinadi 

va ajratib chiqariladi [9]. Glyukokortikoidlar glyukoza va energiya almashinuvini 

yaxshilaydi, bu organizmni tsressga qarshi turishini taʼminlaydi [1]. Organizm uzoq 

vaqt davomida surunkali stress taʼsiri ostida boʻlganda kortikotropin-rilizing-gormon 

- adrenokortikoid garmon – glyukokortikoid tizimi faolligi oshib ketishi hisobiga 

markaziy nerv tizimi teskari taʼsirga javob bermagan holda 

adrenokortikoilarni koʻp ajratishni boshlaydi. Adrenokortikoidlar 

buyrak usti beziga uzluksiz taʼsir koʻrsatib, uning faolligini 
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oshiradi. Ushbu jarayonni meyorlashtirish uchun buyrak usti bezi oʻlchamlari 

kattalashib, koʻp miqdorda glyukokortikoidlar ajratib chiqaradi. Bu sitratsintaza 

ekspressiyasini kuchaytirib, Krebs siklini va energiya metabolizmini ragʻbatlantiradi, 

ATF-sintaza majmuasini va ATFaza faolligini kuchaytiradi, ATF ajralishi va 

energiya metabolizmiga olib keladi [12].  
 

XULOSA  

Olingan maʼlumotlar sitratsintaza turli patologik holatlarda oʻzgarib turishini 

koʻrsatadi. Bu oʻzgarishlardan baʼzi mualliflar kasalliklarni erta aniqlashda marker 

sifatida foydalanish mumkin deb hisoblashsa, boshqalari patologik jarayonlarni oldini 

olish, davolash va asoratlarini yumshatishda sitransintaza faolligiga taʼsir qiluvchi 

vositalardan foydalanishni taklif qilishadi. Sitransintazani oʻrganishga qaratilgan 

tadqiqotlar asosan hayvonlarda olib borilgan boʻlib qanchalik ishonarli va ijobiy 

natijalar bermasin, insonlar va hayvonlar orasida farq borligi, insonlarda klinik 

tadqiqotlar olib borish kerakligini koʻrsatadi. 
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